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w tym  tygodniku pt. R ytua ł (nr 34 z dnia 26 sierpnia br.), wziął m.in. udział adw o­
k a t w arszaw ski Tadeusz de Virion.

Skazanie m atkobójcy przez sąd wojewódzki na karę śm ierci w yw ołało sprzecz­
ne stanow iska w  opinii publicznej, choć samo przestępstw o zabójstw a i sposób 
jego dokonania (bestialskie niszczenie zwłok zabitej) wywołało pow szechną odrazę 
i potrak tow ane zo s ta ła  po prostu  jako w yjątkow o tragiczny koszm ar. K ilka  r e ­
fleksji zw iązanych z wym ierzoną przestępcy karą  śm ierci w yraził ad w. de Virion 
następująco:

„Chcę (...) zwrócić uwagę na względność i niepewność naszych ocen, na zniko- 
mość naszej wiedzy o innym  człowieku (...).”

„(...) co to znaczy, że k a ra  śm ierci jest surowsza? Śmierć nie podlega stopniow a­
niu (tortury  — daw niej — były tylko sposobem w prow adzenia pew nej gradacji 
bólu i strachu). W szystkie środki represji zw racają się przeciw  przeszłości skaza­
nego ■— jedynie orzeczenie o śm ierci skazuje przyszłość. Jeżeli to orzeczenie sędzia 
uw aża za służbowy obowiązek — zaczynam  w ątpić (...).”

„Kiedy sędzia powiada, że musi wyrokować zgodnie z życzeniem opinii publicz­
nej — to zastanaw iam  się: do kogo w  istocie odwołuje się, kto tę p rzyw ołaną w su ­
kurs opinię publiczną wyraża? Sędzia sam ponosi odpowiedzialność za sw e roz­
strzygnięcia i nie potrzebuje przyzywać na pomoc anonim owych sił. Czy jeżeli tłum  
krzyczy, to je s t to opinia publiczna? A może praw dziw a opinia zaw iera się w  ci­
szy, w  milczeniu? Czy je st nią przem yślany osąd ludzi rep rezen ta tyw nych  i poin­
form owanych? Czy kilkadziesiąt listów  do redakcji już daje obraz opinii publicz­
nej? A nasza rozmowa? Nie wiem. Dla m nie określenie opinia publiczna nie ozna­
cza nic, jeżeli nie jest poparte badaniem , sondażem bodaj.”

Znam ienna w toku  w zm iankow anej rozmowy była wypowiedź pisarza W ładysła­
wa Terleckiego:

„Skoro dzieliliśmy się tu ta j refleksjam i na tle konkretnej spraw y, s ta ra jąc  się 
w yjść dalej, poza rozum owanie tam tego sądu, w arto  poszerzyć je  o pew ne przem y­
ślenia społecznej i filozoficznej natury . W arto  zastanow ić się nad niejednolitością 
i zagadkowością poczucia praw a i moralności. Przypom inam : najb liższa rodzina za­
m ordowanej pragnie obronić przez śm iercią zabójcę. O czym to św iadczy? O tym  
chyba, że sta re  kobiety zrozum iały więcej niż sąd, że ich w iedza o traged ii jest 
o wiele głębsza (...).”

Kronika obchodów 4 0 0 -le c ia  ustanowienia 
Trybunału Koronnego w Piotrkowie Trybunalskim

Koncepcja obchodów 400-lecia ustanow ienia T rybunału  Koronnego zrodziła się 
w 1973 r. z inicjatyw y Tow arzystw a Przyjaciół m iasta P io trkow a Trybunalskiego 
i miejscowego Koła Zrzeszenia P raw ników  Polskich. P rzybra ła ona k sz ta łt realny 
i. wyższą rangę z chwilą utw orzenia — w w yniku reform y adm in istracji państw o­
wej i nowego podziału tery torialnego Państw a — województwa piotrkow skiego.

Przygotow anie obchodów rocznicowych zostało powierzone K om itetow i O rgani­
zacyjnemu, powołanemu pod przew odnictw em  m gra W łodzim ierza Stefańskiego, 
w icewojewody piotrkowskiego. P atronat nad obchodam i objął M inister Spraw ied li­
wości prof. d r hab. Jerzy Bafia.
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Ustalone przez K om itet O rganizacyjny cele pbchodów rocznicowych m iały na 
względzie: 1) zdynam izowanie in tegracji społeczeństwa w ojew ództw a p io trkow skie­
go, 2) pobudzenie społecznych zadań dla podnoszenia świadomości i k u ltu ry  p raw ­
nej mieszkańców województwa, 3) zebranie i u trw alen ie w opracow aniach  nauko­
wych i w toku imprez rocznicowych wiedzy polityczno-praw nej dotyczącej p a r la ­
m entaryzm u i sądownictw a polskiego, ze szczególnym podkreśleniem  w artości h isto ­
rycznych ukazujących rozwój insty tucji dem okratycznych.

Jak  słusznie zaznaczono w piśm iennictw ie prawniczym , * idea obchodów „to 
przypom nienie, że ustanow ienie w dniu  3 m arca 1578 r., za panow ania S tefana B a­
torego, T rybunału  Koronnego — (Iudicium  ordinarium  generale T ribunalis Regni) 
— stanowiło przełom w  dziejach sądow nictw a polskiego i w  założeniach swych 
miało złam ać średniowieczną zasadę, że król jest jedyną osobą pow ołaną do w y ­
m iaru najwyższej sprawiedliwości — a tym  sam ym  w prow adziło także rozdział 
między w ładzą ustaw odaw czą a sądowniczą, co czyniło zeń insty tucję, jak  na owe 
czasy, postępow ą i nie m ającą sobie równej w ówczesnej E uropie.”

Rocznica T rybunału  Koronnego sta ła się asum ptem  do w yeksponow ania zna­
czenia T rybunału  Koronnego w dziejach Polski. W związku z tym  K om itet O rga­
nizacyjny Obchodów jego 400-lecia rozpisał konkurs na opracow ania naukow e 
i popularnonaukow e, związane z ustanow ieniem  i działalnością T rybunału  K oron­
nego w Piotrkow ie, i zaplanował zorganizowanie szeregu im prez w  postaci sesji 
naukowych, spotkań okolicznościowych itp.

W okresie poprzedzającym  obchody oraz w czasie ich trw an ia  ukazały się 
liczne publikacje w  prasie codziennej i w czasopismach, a m ianowicie w „T rybu­
nie L udu”, w  „Gazecie Ziemi P io trkow skiej”, w „Głosie Robotniczym ”, w  „Dzien­
niku Popularnym ”, w tygodniku „Praw o i Życie” i innych. O rgan prasow y N a­
czelnej Rady Adwokackiej — m iesięcznik „P alestra” — w ydaje z tej okazji specja l­
ny zeszyt regionalny piotrkow ski (nr 10 z br.) dla uczczenia rozpoczęcia w  dniu 
4 października 1578 r. działalności T rybunału  Koronnego, rezydującego w  okresie 
jesienno-zim ow ym  w Piotrkow ie, a w iosenno-letnim  w Lublinie.

N aukowy dorobek obchodów i szczegółowe spraw ozdania z uroczystości ju b ile ­
uszowych m ają być w ydane drukiem  w specjalnej Księdze pam iątkow ej.

W program ie obchodów przewidziano wybicie m edalu pam iątkow ego i w yróżnie­
nie nim szeregu zasłużonych działaczy społecznych.

Społeczeństwo m iasta P iotrkow a Trybunalskiego i całego w ojew ództw a p io trkow ­
skiego przyjęło program  obchodów z pełną aprobatą i ak tyw nie zaangażowało się 
w  w ykonaniu szeregu czynów społecznych, to jest w porządkow aniu i upiększaniu 
ulic i placów m iasta P iotrkow a i okolicznych wsi.

P iękny w kład w jubileuszowe uroczystości w niosły M uzeum Okręgowe oraz Wo­
jewódzkie A rchiw um  w P iotrkow ie T rybunalskim , organizując w ystaw ę „T rybu­
nał Koronny w P iotrkow ie”. Z okazji obchodów jubileuszow ych zostały w ydane: 
seria estetycznych k a r t pocztowych i d ruki okolicznościowe w  językach polskim  
i angielskim .

Inaugurac ja obchodów połączona z I sesją naukow ą odbyła się w  dniu  6 m arca 
1978 r. w Sali Portretow ej Zam ku Królewskiego w  P iotrkow ie T rybunalskim .

Po pow itaniu  zaproszonych gości przez przewodniczącego K om itetu  O rganizacyj­
nego Obchodów m gra W łodzimierza Stefańskiego, I sekretarz KW  PZPR  i zarazem  
przewodniczący W ojewódzkiej Rady Narodowej w P iotrkow ie T rybunalsk im  S ta ­
nisław  Składowski, w asyście wojewody piotrkow skiego m gra Leszka Wysłockiego,

* Por. , .P ro b lem y  P ra w o rzą d n o śc i” 1978, z. 5, n o ta tk a  W .K . pt.: In a u g u r a c ja  ob ch o d ó w  
400-lecia u s ta n o w ie n ia  T ry b u n a łu  K o ro n n eg o  w  P io tr k o w ie  T ry b u n a lsk im .
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uhonorow ał przyznaniem  m edali pam iątkow ych i dyplomów okolicznościowych w ie­
lu  uczestnikom sesji, w  tym  m. in.: kierownikowi W ydziału Oświaty i Nauki 
KC PZPR prof. drowi Ja rem ie M aciszewskiemu, M inistrowi Sprawiedliwości prof. 
drow i Jerzem u Bafii, P rokuratorow i G eneralnem u PRL doc. drowi Lucjanow i Czu- 
bińskiem u, I prezesowi Sądu Najwyższego prof. drowi W łodzimierzowi Berutowiczo- 
w i i przewodniczącem u Sejm owej Kom isji Spraw  W ew nętrznych i W ym iaru S p ra­
wiedliwości adw. F ranciszkow i Sadurskiem u.

N astępnie uczestnicy sesji, wśród których znajdowali się członkowie Sejmowej 
K om isji Spraw  W ew nętrznych i W ym iaru Sprawiedliwości, w ybitni przedstaw icie­
le nauk praw nych i historycznych oraz w ym iaru  sprawiedliwości, w ysłuchali refe­
ratów : prof. dra Jarem y M aciszewskiego pt. „Działalność T rybunału Koronnego 
na tle  ku ltu ry  politycznej XVI i XVII w .”, prof. dra W itolda M aisla z U niw ersy­
te tu  im. Adam a M ickiewicza w Poznaniu pt. „T rybunał K oronny w św ietle laudów 
sejm ikowych i konsty tucji sejm ow ych” i A lfreda Szuberta, prezesa Sądu W oje­
wódzkiego w P iotrkow ie T rybunalskim , pt. „S tan  bezpieczeństwa i porządku p u ­
blicznego w województw ie p iotrkow skim ”.

O rganizacja i przebieg sesji rocznicowej zostały wysoko ocenione przez władze 
polityczne i adm inistracy jne szczebla centralnego i wojewódzkiego, znajdując sze­
rokie uznanie w prasie regionalnej i centralnej.

W kw ietniu br. P io trków  T rybunalski gościł O gólnokrajowy Zjazd A rchiw istów  
i M uzealników. Im preza ta  była połączona z sesją popularnonaukow ą, w  toku 
której wygłoszono refera ty  o roli archiw ów  państw owych w zabezpieczeniu m a­
teriałów  archiw alnych oraz na tem at roli m iasta P iotrkow a Trybunalskiego w dzie­
jach Polski.

W m aju br. została o tw arta  II W ystawa Sztuki Oddziału piotrkow skiego Związ­
ku Polskich A rtystów  P lastyków  (ZPAP).

W m aju br. odbyły się również im prezy z okazji 70-lecia działalności Oddziału 
PTTK im. M ichała Raw ity-W itanow skiego w P iotrkow ie Trybunalskim .

W dniach 27 m aja  — 4 czerwca br. trw ały  „Dni P iotrkow a Trybunalskiego”, 
k tó re  miały na celu pokazanie chlubnej przeszłości historycznej, bogatego folkloru 
i osiągnięć m iasta w  okresie Polski Ludowej.

W dniu 17 czerwca br. odbyło się w  Piotrkow ie wyjazdowe posiedzenie P rezy­
dium  Zarządu Głównego Zrzeszenia P raw ników  Polskich dla uczczenia 400-lecia 
T rybunału  Koronnego, którego przew odnim  tem atem  był wzrost roli sądów w PRL. 
Posiedzenie to prow adził prezes ZG ZPP prof. d r Adam  Łopatka, a re fe ra t pt. 
„Rola sądów w P R L ” wygłosił członek honorowy ZPP, I prezes Sądu N ajw yższe­
go prof. d r W łodzimierz Berutowicz. Oprócz członków Prezydium  ZG Z PP  obecni 
byli również prezesi Izb Sądu Najwyższego (z w yjątk iem  Izby W ojskowej), I se­
k reta rz  KW PZPR S tanisław  Składowski, wojewoda piotrkow ski Leszek Wysłocki, 
prezes Sądu W ojewódzkiego i zarazem  prezes Zarządu W ojewódzkiego ZPP A lfred 
Szubert, prof. dr N atalia  Gajl, dziekan W ydziału P raw a z U niw ersytetu Łódzkiego, 
prof. d r M arian Rybicki z Insty tu tu  Państw a i P raw a PAN i inni.

Po dyskusji nad tem atyką objętą referatem  prezes ZG ZPP prof. dr A dam  Ło­
patka wręczył w ielu uczestnikom posiedzenia m edale 400-lecia ustanow ienia T ry ­
bunału  Koronnego i złote odznaki Zasłużonego Działacza ZPP. P iotrkow scy p raw ­
nicy ufundow ali Zarządow i Głównem u ZPP piękny wazon, w ykonany przez H utę 
Szkła „H ortensja” w  P iotrkow ie T rybunalskim .

W dniach 14 i 15 sierpnia br. odbyło się w Piotrkow ie jedno ze spotkań z grupą 
praw ników  polonijnych z zagranicy, którzy przybyli do Polski na zaproszenie ZG 
ZPP, In sty tu tu  P aństw a i P raw a PAN oraz Tow arzystwa Łączności „Polonia”. 
W izyta praw ników  polskiego pochodzenia w Piotrkow ie T rybunalskim  m iała u ro­
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czysty charakter. G rupa praw ników  polonijnych, zainteresow ana tem atyką sądo­
wego w ym iaru spraw iedliw ości w PRL, m iała spotkanie z wojewodą piotrkow skim  
i w ładzam i politycznym i w ojewództwa i m iasta P iotrkow a Trybunalskiego, a po ­
nadto uczestniczyła w dwóch im prezach zorganizowanych przez miejscowe środo­
wisko prawnicze. W pierw szym  zebraniu odbytym  na Zam ku P iotrkow skim  pod 
przewodnictw em  prezesa A. Szuberta, adw. dr Z. Czeszejko, prezes NRA, przed­
staw ił ustrój sądów, adw okatury i p rokura tu ry  w Polsce jako w ynik historycznego 
rozwoju. Tem at ten wywołał żywe zainteresow anie w śród praw ników  polonijnych. 
Druga im preza odbyła się w m otelu Polichno pod P iotrkow em , gdzie doc. dr 
J. Skupiński przedstaw ił tem at pt. „Przewodnie zasady procedury sądowej w sp ra ­
wach cywilnych i karnych w PR L ”.

W trzeciej dekadzie sierpnia br. m iały w Piotrkow ie T rybunalskim  m iejsce im ­
prezy, związane ze św iętem  „Trybuny L udu”, organu prasowego KC PZPR. Miłym 
akcentem  było przyznanie wielce zasłużonemu obyw atelow i m. P iotrkow a T rybu­
nalskiego, praw nikow i z w ykształcenia, Tadeuszowi N owakowskiem u dorocznej na­
grody „Trybuny L udu” w grupie nagród indyw idualnych za inicjatyw y społeczne. 
L aurea t tej nagrody, autor doskonałego przewodnika po Piotrkow ie T rybunalskim  
i okolicach, otrzym ał ją  za w szechstronną i w ieloletnią działalność społeczną, a zw ła­
szcza za udział w inicjow aniu ruchu miłośników regionu i rozwoju turystyk i, za 
grom adzenie m ateriałów  i dokumentów, dotyczących h isto rii ziemi piotrkow skiej. 
Osoba lau reata  jest wielce popularna na terenie P iotrkow a Trybunalskiego.

Silnym  akordem  wieńczącym całość obchodów jubileuszow ych była II Sesja 
naukow a odbyta w rocznicę rozpoczęcia przed 400 laty  w  P iotrkow ie działalności 
T rybunału  Koronnego. W dniu 9 października 1978 r. zebrani w Sali H erbow ej 
Urzędu Wojewódzkiego uczestnicy w ysłuchali trzech referatów : prof. d ra Jerzego 
Senkowskiego pt. „Pow stanie T rybunału  Koronnego, jego rola i m iejsce w  system ie 
sądownictw a najwyższego Europy w  XVI i XVII w.”, prof. d ra  Michała P ietrzaka 
pt. „Sądownictwo najwyższe od ustania T rybunału  Koronnego do pow stania PRL 
(Księstwo W arszawskie, Królestwo Kongresowe, II Rzeczpospolita)” i prof. d ra  Wło­
dzimierza Berutowicza pt. „M iejsce i rola S ądu  Najwyższego w  PR L.” Po w spom ­
nianej sesji nastąpiło odsłonięcie tablicy pam iątkow ej na Rynku T rybunalskim  w 
miejscu, gdzie kiedyś stał gm ach T rybunału.

Sesji tej tow arzyszyła zorganizowana przez Zarząd Oddziału ZPAP w  P io trko ­
wie T rybunalskim  w salach B iura W ystaw A rtystycznych w ystaw a ceram iki, szkła 
i kw iatów . W jubileuszow ym  roku miasto P iotrków  T rybunalsk i w itało zresztą 
gości „całe w  kw iatach”. T rw ający od kw ietn ia 1978 r. doroczny konkurs pod tą  
nazwą, zorganizowany przez Towarzystwo Przyjaciół m. P iotrkow a Trybunalskiego, 
doprowadził do ozdobienia m iasta kwieciem i zielenią w skali w  pow ojennym  o k re ­
sie niespotykanej.

Na koniec należy podkreślić niezwykle aktyw ny udział miejscowego środow iska 
prawniczego w sam ej organizacji i spraw nym  przebiegu obchodów 400-lecia T ry ­
bunału Koronnego. Godzi się zwłaszcza wysoko ocenić w kład prezesa S ądu  W oje­
wódzkiego A lfreda Szuberta, szefa P ro k u ra tu ry  W ojewódzkiej W itolda K ondraciu- 
ka, k ierow nika Zespołu Adwokackiego w P iotrkow ie T rybunalskim  adw. M ieczy­
sław a Sikorskiego oraz adw. M arię Budzanowską, posłankę na Sejm  PRL.

Piotrków  T rybunalski godnie uczcił w iekopom ne dzieło antenatów .
s.m.


